
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산경영과

정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산경영과 20,613,303 20,046,962 566,341

국 2,587,357 2,512,797 74,560

기 3,105,797 2,932,150 173,647

도 5,367,556 5,300,232 67,324

시 9,552,593 9,301,783 250,810

수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 20,177,533 19,684,599 492,934

국 2,587,357 2,512,797 74,560

기 3,105,797 2,932,150 173,647

도 5,367,556 5,300,232 67,324

시 9,116,823 8,939,420 177,403

수산경영 활성화 1,534,933 1,591,733 △56,800

국 886,357 931,797 △45,440

도 51,406 53,678 △2,272

시 597,170 606,258 △9,088

조건불리지역 수산직불제 653,470 710,270 △56,800

국 522,777 568,217 △45,440

도 26,138 28,410 △2,272

시 104,555 113,643 △9,088

301 일반보전금 641,600 698,400 △56,800

국 513,280 558,720 △45,440

도 25,664 27,936 △2,272

시 102,656 111,744 △9,088

12 기타보상금 641,600 698,400 △56,800

○ 조건불리지역 수산직불금

641,600 698,400 △56,800경정 641,600,000원

국 513,280 558,720 △45,440

도 25,664 27,936 △2,272

시 102,656 111,744 △9,088

안전한 수산식품 공급 5,814,129 5,604,129 210,000

국 1,371,000 1,251,000 120,000

도 2,006,500 1,988,500 18,000

시 2,436,629 2,364,629 72,000

청정 수산물위판장 건립 2,205,000 1,995,000 210,000

국 1,260,000 1,140,000 120,000

도 189,000 171,000 18,000

시 756,000 684,000 72,000

402 민간자본이전 2,205,000 1,995,000 210,000

국 1,260,000 1,140,000 120,000

도 189,000 171,000 18,000

시 756,000 684,000 72,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,205,000 1,995,000 210,000

○ 청정 수산물위판장 건립

2,205,000 1,995,000 210,000경정 2,205,000,000원

국 1,260,000 1,140,000 120,000

도 189,000 171,000 18,000

시 756,000 684,000 72,000

어업 경쟁력 강화 12,747,411 12,407,677 339,734

국 330,000 330,000 0



부서: 수산경영과

정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 3,105,797 2,932,150 173,647

도 3,309,650 3,258,054 51,596

시 6,001,964 5,887,473 114,491

어선원 및 어선 재해보험료 지원 1,032,166 869,179 162,987

도 309,650 260,754 48,896

시 722,516 608,425 114,091

307 민간이전 1,032,166 869,179 162,987

도 309,650 260,754 48,896

시 722,516 608,425 114,091

06 보험금 1,032,166 869,179 162,987

○ 어선 재해보험료 지원사업

470,000 307,013 162,987경정 470,000,000원

도 141,000 92,104 48,896

시 329,000 214,909 114,091

어업인 안전보험료 지원사업 22,000 13,000 9,000

도 6,600 3,900 2,700

시 15,400 9,100 6,300

307 민간이전 22,000 13,000 9,000

도 6,600 3,900 2,700

시 15,400 9,100 6,300

06 보험금 22,000 13,000 9,000

○ 어업인 안전보험료 지원사업

22,000 13,000 9,000경정 22,000,000원

도 6,600 3,900 2,700

시 15,400 9,100 6,300

불법어업 과징금 관리 15,300 21,200 △5,900

308 자치단체등이전 14,100 20,000 △5,900

12 기타부담금 14,100 20,000 △5,900

○ 불법어업단속 국가기관 검거 과징금 부담금

14,100 20,000 △5,900경정 14,100,000원

FTA 피해보전 직접지불금(폐업지원금) 3,105,797 2,932,150 173,647

기 3,105,797 2,932,150 173,647

301 일반보전금 3,083,402 2,909,755 173,647

기 3,083,402 2,909,755 173,647

12 기타보상금 3,083,402 2,909,755 173,647

○ 2022년 FTA 피해보전직불금

173,647 0 173,647173,647,000원 * 1식

기 173,647 0 173,647

행정운영경비(수산경영과)(기타/기타) 162,884 185,404 △22,520

인력운영비 27,286 35,286 △8,000

인력운영비 27,286 35,286 △8,000

101 인건비 27,286 35,286 △8,000

01 보수 6,616 14,616 △8,000

○ 불법어업 지도.단속 휴일근무수당 6,616 14,616 △8,000



부서: 수산경영과

정책: 행정운영경비(수산경영과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 6급 1,924 2,924 △1,000

ㅇ 7급 1,962 3,962 △2,000

ㅇ 8급 1,372 2,372 △1,000

ㅇ 9급 1,358 5,358 △4,000

경정 1,924,000원

경정 1,962,000원

경정 1,372,000원

경정 1,358,000원

기본경비 135,598 150,118 △14,520

기본경비 135,598 150,118 △14,520

201 일반운영비 106,506 121,026 △14,520

01 사무관리비 88,492 103,012 △14,520

○ 운영수당 총액계상 43,440 57,960 △14,520경정 43,440,000원

재무활동(수산경영과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 272,886 176,959 95,927

보전지출 272,886 176,959 95,927

보전지출 272,886 176,959 95,927

802 반환금기타 272,886 176,959 95,927

01 국고보조금반환금 202,923 168,804 34,119

○ 2021년 청년어촌정착 지원사업 23 0 23

ㅇ 사용잔액 9 0 9

ㅇ 이자 14 0 14

○ 2021년 청년어촌정착 지원사업(행정비) 271 0 271

ㅇ 사용잔액 268 0 268

ㅇ 이자 3 0 3

○ 2019년 청년어촌정착 지원사업 181 0 181

ㅇ 이자 181 0 181

○ 2019년 청년어촌정착 지원사업(행정비) 4 0 4

ㅇ 이자 4 0 4

○ 2021년 어업활동 지원사업 4,577 0 4,577

ㅇ 사용잔액 4,500 0 4,500

ㅇ 이자 77 0 77

○ 2020년 낙도지역 어업인 안전쉼터 조성사업 865 0 865

ㅇ 사용잔액 498 0 498

ㅇ 이자 367 0 367

○ 2021년 낙도지역 어업인 안전쉼터 조성사업 6,067 0 6,067

ㅇ 사용잔액 5,121 0 5,121

ㅇ 이자 946 0 946

○ 2021년 연안어선 감척사업 10,390 0 10,390

ㅇ 사용잔액 9,538 0 9,538

ㅇ 이자 852 0 852

○ 2021년 해양포유류 혼획저감 어구보급 사업 11,741 0 11,741

ㅇ 사용잔액 11,571 0 11,571

ㅇ 이자 170 0 170

9,000원 * 1식

14,000원 * 1식

268,000원 * 1식

3,000원 * 1식

181,000원 * 1식

4,000원 * 1식

4,500,000원 * 1식

77,000원 * 1식

498,000원 * 1식

367,000원 * 1식

5,121,000원 * 1식

946,000원 * 1식

9,538,000원 * 1식

852,000원 * 1식

11,571,000원 * 1식

170,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,963 8,155 61,808



부서: 수산경영과

정책: 재무활동(수산경영과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 청년어촌정착 지원사업 4 0 4

ㅇ 사용잔액 2 0 2

ㅇ 이자 2 0 2

○ 2019년 청년어촌정착 지원사업 24 0 24

ㅇ 이자 24 0 24

○ 2021년 어업활동 지원사업 824 0 824

ㅇ 사용잔액 810 0 810

ㅇ 이자 14 0 14

○ 2020년 수산물 판로개척 지원사업 29,983 0 29,983

ㅇ 사용잔액 29,596 0 29,596

ㅇ 이자 387 0 387

○ 2021년 수산물 직거래 택배비 지원사업 16,484 0 16,484

ㅇ 사용잔액 16,183 0 16,183

ㅇ 이자 301 0 301

○ 2021년 수산기술 정보신문 보급사업 27 0 27

ㅇ 사용잔액 7 0 7

ㅇ 이자 20 0 20

○ 2020년 대형유통업체 수산물 입점 지원사업 3 0 3

ㅇ 이자 3 0 3

○ 2020년 어선원 및 어선 재해보험료 지원 277 0 277

ㅇ 사용잔액 277 0 277

○ 2021년 어선원 및 어선 재해보험료 지원 1,141 0 1,141

ㅇ 사용잔액 1,141 0 1,141

○ 2021년 연안어선 감척사업 1,300 0 1,300

ㅇ 사용잔액 1,193 0 1,193

ㅇ 이자 107 0 107

○ 2021년 해양포유류 혼획저감 어구보급 사업 11,741 0 11,741

ㅇ 사용잔액 11,571 0 11,571

ㅇ 이자 170 0 170

2,000원 * 1식

2,000원 * 1식

24,000원 * 1식

810,000원 * 1식

14,000원 * 1식

29,596,000원 * 1식

387,000원 * 1식

16,183,000원* 1식

301,000원 * 1식

7,000원 * 1식

20,000원 * 1식

3,000원 * 1식

277,000원 * 1식

1,141,000원 * 1식

1,193,000원 * 1식

107,000원 * 1식

11,571,000원 * 1식

170,000원 * 1식


